CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 094/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito Municipal
para que juntamente com o Setor competente de sua Administração envide
esforços no sentido de:

  Proceder uma avaliação/elaborar e executar um Projeto   da rede de

drenagem pluvial de captação da água que desce vindo da igreja até o

campo perto da residência do José do Carmo  para o correto escoamento

da água pluvial na Comunidade de São Tomé.

 Limpar/desentupir as bocas de lobos/bueiros, existentes na

Comunidade de São Tomé.

 Construir uma boca lobo/bueiro nas proximidades da residência do

Senhor José Cirilo Divino (conhecido popularmente por Silvinho).

JUSTIFICATIVA

As solicitações acima são de suma importância devido às aguas pluviais com

lama que desce pela rua principal de São Tomé estar adentrando as residências,

ocasionando muitos transtornos, gerando acúmulo de lama e lixo trazidos pela

enxurrada, acarretando prejuízos aos moradores.

A chuva do dia 31/10/2023, mais uma vez assustou os moradores, diante

dessas intempéries climáticas solicito atenção especial da Gestão para com a

população da Comunidade afetada.

A construção de novas bocas de lobo/bueiros acompanhada de manilhas
grandes poderá comportar toda água que vem da mata nesta travessia de rua entre
Olavo e Pedro, tanto na entrada (perto da igreja) como na saída (perto de José do
Carmo), sendo assim evitará que  as manilhas entupam  com sujeira da própria
natureza que desce (galhos, areia, etc).

É de grande valia a construção da boca de lobo/bueiro nas proximidades da
residência do Senhor Silvinho, pois esse munícipe reside nas proximidades do
córrego, próximo ao campo, facilitando assim o escoamento das aguas pluviais

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

vinda desde a igreja. A residência do Senhor Silvinho sempre alaga tanto pela
frente, quanto pelos fundos quando chove muito.

Sirvo-me do presente para pedir a especial atenção no sentido de solicitar os
procedimentos necessários com o máximo de urgência para executar serviços de
limpeza dos bueiros/boca de lobo da referida comunidade, pertencente ao
Município de Dom Silvério.

Tendo em vista que os bueiros em sua grande maioria encontram-se
entupidos, cheios folhas de árvores, provavelmente movida por grande fluxo de
águas da chuva escoada nas vias fluviais, tornando intransitável as vias. (fotos
anexas).

Mediante importância da medida proposta, solicito que sejam tomadas as
providências cabíveis em regime de urgência, a fim de solucionar o problema
apresentado e proporcionar maior segurança e conforto aos nossos munícipes.

Por isso espero que seja atendido o presente requerimento para garantir

segurança dos moradores da referida comunidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 01(primeiro) de novembro de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
(Vereador – PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03